

MERCADO INTERNO DE RESSEGUROS

JAN A SETEMBRO – 2014

SUSEP – SISTEMA SES

CASTIGLIONE

1- RESULTADOS:

O Mercado Interno de Resseguros encerrou o período em foco apresentando um Lucro Líquido de R\$ 385,5 milhões contra um Lucro Líquido de R\$ 28,6 milhões do ano passado, um crescimento importante.

A Taxa Média de Retorno do Patrimônio Líquido anualizada foi de 9,76% contra 0,77% de 2013.

Esse desempenho está associado à estabilização da sinistralidade retida em torno de 66% dos prêmios ganhos (para ambos os períodos) e a redução das despesas com comercialização. Afora isso tivemos a recuperação do Resultado Financeiro que somou R\$ 608,7 milhões em 2014 contra R\$ 316,5 milhões de 2013, um crescimento de 92,4%.

A operação obteve uma Combined Ratio de 102,37% dos prêmios ganhos contra 107,56% dos mesmos no ano passado. Estabilização da sinistralidade, queda das despesas de comercialização e das despesas administrativas justificam a melhoria.

É importante destacar que o nível de retenção de prêmios de resseguro gerados no mercado de seguros foi de 53,11% contra 54,56% de 2013.

O IRB Brasil – RE manteve a liderança com 47,76% dos prêmios totais (em 2013 detinha 58,96% - uma queda de 7,6%) seguido pela ZURICH RE, ALLIANZ RE, MUNICH RE, AUSTRAL RE e MAPFRE RE.

No que se refere aos segmentos o Patrimonial mantém a liderança com 34,19% dos prêmios totais (em 2013 era de 38,84%) seguido dos Riscos Rurais, Riscos Financeiros, Transportes, Pessoal - Coletivo e Riscos Especiais.

A seguir apresento os principais desempenhos.

MERCADO DE RESSEGUROS

JAN A SET - 2014

R\$

	2013	%	2014	%	%14/13
PRÊMIOS RESSEGURO	R\$ 3.997.505.883	100,00%	R\$ 4.570.978.782	100,00%	14,35%
PRÊMIOS CEDIDOS RETROCESSÃO	-R\$ 1.656.073.951	-41,43%	-R\$ 1.998.543.144	-43,72%	20,68%
PRÊMIOS RETIDOS	R\$ 2.341.431.932	58,57%	R\$ 2.572.435.638	56,28%	9,87%
INCREMENTO DE PROVISÕES TÉCNICAS	-R\$ 394.688.314	-9,87%	-R\$ 62.682.342	-1,37%	-84,12%
PRÊMIOS GANHOS	R\$ 1.946.743.618	100,00%	R\$ 2.509.753.296	100,00%	28,92%
SINISTROS RETIDOS					
SINISTROS LÍQUIDOS	-R\$ 1.241.983.029	-63,80%	-R\$ 1.431.370.328	-57,03%	15,25%
PROVISÕES IBNR/IBNER	-R\$ 53.396.205	-2,74%	-R\$ 230.023.917	-9,17%	330,79%
TOTAL	-R\$ 1.295.379.234	-66,54%	-R\$ 1.661.394.245	-66,20%	28,26%
CUSTOS DE AQUISIÇÃO					
COMISSÃO RESSEGURO	-R\$ 717.028.320	-36,83%	-R\$ 752.837.997	-30,00%	4,99%
COMISSÃO RETROCESSÃO	R\$ 273.462.896	14,05%	R\$ 341.983.348	13,63%	25,06%
CUSTOS DE AQUISIÇÃO	-R\$ 443.565.424	-22,78%	-R\$ 410.854.649	-16,37%	-7,37%
OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS	R\$ 3.154.479	0,16%	-R\$ 94.303.835	-3,76%	*
MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	R\$ 210.953.439	10,84%	R\$ 343.200.567	13,67%	62,69%
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	-R\$ 275.280.607	-14,14%	-R\$ 323.937.016	-12,91%	17,68%
DESPESAS COM IMPOSTOS	-R\$ 82.918.943	-4,26%	-R\$ 78.702.703	-3,14%	-5,08%
RESULTADO INDUSTRIAL	-R\$ 147.246.111	-7,56%	-R\$ 59.439.152	-2,37%	-59,63%
COMBINED RATIO	107,56%		102,37%		
RESULTADO FINANCEIRO	-R\$ 1.221.248	-0,06%	R\$ 242.581.471	9,67%	>1000%
RESULTADO OPERACIONAL	-R\$ 148.467.359	-7,63%	R\$ 183.142.319	7,30%	*
RESULTADO PATRIMONIAL	R\$ 320.696.895	16,47%	R\$ 466.205.446	18,58%	45,37%
GANHOS OU PERDAS ATIVOS NÃO RECORRENTES	-R\$ 390.627	-0,02%	R\$ 45.254	0,00%	*
RESULTADO ANTES TRIBUTOS, PLR E EQUITY	R\$ 171.838.909	8,83%	R\$ 649.393.019	25,87%	277,91%
DESPESA COM TRIBUTOS	-R\$ 118.139.693	-68,75%	-R\$ 264.627.496	-40,75%	124,00%
PARTICIPACÃO NOS LUCROS	-R\$ 4.271.351	-7,95%	-R\$ 6.472.571	-1,68%	51,53%
LUCRO/PREJUÍZO ANTES DE EQUITY	R\$ 49.427.865	2,54%	R\$ 378.292.952	15,07%	665,34%
RESULTADO COLIGADAS E CONTROLADAS	-R\$ 20.851.354	-1,07%	R\$ 7.251.578	0,29%	*
LUCRO/PREJUÍZO DO PERÍODO	R\$ 28.576.511	1,47%	R\$ 385.544.530	15,36%	>1000,0%

Taxa Média de Retorno do Patrimônio Líquido.

	2013	2014
PL INICIAL	R\$ 4.910.927.545	R\$ 5.150.842.761
PL FINAL	R\$ 5.019.596.215	R\$ 5.508.078.667
LUCRO/PREJUÍZO	R\$ 28.576.511	R\$ 385.544.530
TAXA NO PERÍODO	0,58%	7,23%
TAXA AO MÊS	0,06%	0,78%
TAXA AO ANO	0,77%	9,76%

TAXA MÉDIA RETORNO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - % aa

Conta	2013	2014
ACE RE	1,26%	16,60%
AIG RE	-4,94%	-3,64%
ALLIANZ RE	-12,62%	-23,62%
AUSTRAL RE	7,41%	7,17%
AXA RE	0,00%	-10,69%
BTG PACTUAL RE	7,00%	5,76%
IRB BRASIL RE	1,24%	16,15%
JM RE	3,10%	6,68%
MAPFRE RE	15,93%	13,53%
MARKEL RE	-9,60%	-9,87%
MUNICH RE	2,61%	26,55%
SCOR RE	0,00%	2,20%
SWISS RE	-15,64%	-30,17%
TERRA BRASIS RE	-2,92%	1,48%
XL RE	1,22%	7,73%
ZURICH RE	-1,28%	-13,81%
MERCADO	0,77%	9,76%

INDICADORES OPERACIONAIS

Conta	2013	2014
% CESSÃO DE RETROCESSÃO	41,43%	43,72%
% COMISSÃO DE RETROCESSÃO	16,51%	17,11%
% COMISSÃO DE RESSEGURO	17,94%	16,47%
% CUSTOS DE AQUISIÇÃO	22,78%	16,37%
% SINISTRALIDADE SEM PROVISÕES	63,80%	57,03%
% SINISTRALIDADE COM PROVISÕES	66,54%	66,20%
% MARGEM CONTRIBUIÇÃO	10,84%	13,67%
% DESPESAS ADMINISTRATIVAS	14,14%	12,91%
% RESULTADO INDUSTRIAL	-7,56%	-3,22%
% RESULTADO OPERACIONAL	-7,63%	24,62%

PRÊMIOS RESSEGURO (1)	2013	%	2014	%	%14/13
IRB BRASIL RESSEGUROS S.A.	R\$ 1.884.153.510	58,96%	R\$ 1.740.748.119	47,76%	-7,61%
ZURICH RESSEGURO DO BRASIL S.A.	R\$ 220.903.463	6,91%	R\$ 392.991.318	10,78%	77,90%
ALLIANZ GLOBAL CORPORATE & SPECIALTY RESSEGUROS BRASIL S.A.	R\$ 64.618.274	2,02%	R\$ 319.478.779	8,77%	394,41%
MUNICH RE DO BRASIL RESSEGURO DO BRASIL S.A.	R\$ 218.353.947	6,83%	R\$ 262.448.506	7,20%	20,19%
AUSTRAL RESSEGURO DO BRASIL S.A.	R\$ 152.490.424	4,77%	R\$ 176.890.784	4,85%	16,00%
MAPFRE RE DO BRASIL COMPANHIA DE RESSEGUROS	R\$ 184.535.356	5,77%	R\$ 175.184.820	4,81%	-5,07%
SWISS RE BRASIL RESSEGUROS S.A.	R\$ 57.885.189	1,81%	R\$ 138.784.765	3,81%	139,76%
ACE RESSEGURO DO BRASIL S/A	R\$ 173.056.215	5,42%	R\$ 125.274.531	3,44%	-27,61%
J.MALUCCELLI RESSEGURO DO BRASIL S/A	R\$ 102.368.703	3,20%	R\$ 97.277.213	2,67%	-4,97%
BTG PACTUAL RESSEGURO DO BRASIL S.A.	R\$ 15.736.554	0,49%	R\$ 65.117.628	1,79%	313,80%
TERRA BRASIS RESSEGUROS S.A.	R\$ 9.822.213	0,31%	R\$ 44.900.148	1,23%	357,13%
AIG RESSEGUROS BRASIL S.A	R\$ 32.587.599	1,02%	R\$ 44.552.944	1,22%	36,72%
XL RESSEGUROS BRASIL S.A.	R\$ 57.935.679	1,81%	R\$ 41.633.656	1,14%	-28,14%
MARKEL RESSEGURO DO BRASIL S.A	R\$ 21.121.436	0,66%	R\$ 19.310.762	0,53%	-8,57%
AXA RE	R\$ 0	0,00%	R\$ 0	0,00%	0,00%
SCOR RE	R\$ 0	0,00%	R\$ 0	0,00%	0,00%
Totais	R\$ 3.195.568.562	100,00%	R\$ 3.644.593.973	100,00%	14,05%

(1) - SOMENTE PRÊMIOS DE RESSEGURO (EX- RVNE, RETROCESSÃO E OPERAÇÕES NO EXTERIOR)

PRÊMIOS RESSEGURO (1)	2013	%	2014	%	%14/13
01 - Patrimonial	1.241.047.774	38,84%	1.246.110.562	34,19%	0,41%
11 - RURAL	347.014.292	10,86%	415.043.950	11,39%	19,60%
07 - Riscos Financeiros	336.482.665	10,53%	367.590.538	10,09%	9,25%
06 - Transportes	249.972.301	7,82%	365.168.878	10,02%	46,08%
09 - Pessoas Coletivo	235.921.424	7,38%	273.155.947	7,49%	15,78%
02 - Riscos Especiais	222.369.347	6,96%	219.183.014	6,01%	-1,43%
05 - Automóvel	126.655.712	3,96%	215.208.220	5,90%	69,92%
03 - Responsabilidades	217.424.282	6,80%	202.844.778	5,57%	-6,71%
12 - Outros	689.151	0,02%	140.028.896	3,84%	>1000%
14 - Marítimos	64.471.306	2,02%	73.741.173	2,02%	14,38%
15 - Aeronáuticos	77.610.061	2,43%	73.126.982	2,01%	-5,78%
10 - Habitacional	40.196.584	1,26%	40.894.014	1,12%	1,74%
13- Pessoas Individual	20.328.153	0,64%	12.528.000	0,34%	-38,37%
04 - Cascos	11.927.969	0,37%	0	0,00%	0,00%
08 - Crédito	3.457.541	0,11%	-30.976	0,00%	*
Totais	3.195.568.562	100,00%	3.644.593.976	100,00%	14,05%

(1) - SOMENTE PRÊMIOS DE RESSEGURO (EX- RVNE, RETROCESSÃO E OPERAÇÕES NO EXTERIOR)

SINISTROS / RECUPERAÇÃO	2013		2014		%14/13	SINISTRALIDADE	
	SINISTROS BRUTOS	% RECUPERAÇÃO	SINISTROS BRUTOS	% RECUPERAÇÃO		2013	2014
01 - Patrimonial	R\$ 1.231.115.185	60,32%	R\$ 1.074.997.368	64,33%	-12,68%	73,49%	68,75%
02 - Riscos Especiais	R\$ 37.881.401	59,04%	R\$ 27.949.497	32,94%	-26,22%	19,25%	131,12%
03 - Responsabilidades	R\$ 79.474.113	43,39%	R\$ 122.172.317	66,83%	53,73%	36,71%	111,38%
04 - Cascos	R\$ 189.525.338	72,99%	R\$ 15.788.247	58,53%	-91,67%	*	76,30%
05 - Automóvel	R\$ 136.203.106	2,35%	R\$ 205.845.602	3,09%	51,13%	121,16%	104,87%
06 - Transportes	R\$ 170.448.493	39,74%	R\$ 201.761.640	33,11%	18,37%	48,22%	83,01%
07 - Riscos Financeiros	R\$ 243.600.874	78,25%	R\$ 96.372.538	56,55%	-60,44%	64,49%	363,15%
08 - Crédito	-R\$ 4.489.050	-70,19%	R\$ 2.588.754	261,84%	*	*	*
09 - Pessoas Coletivo	R\$ 103.533.321	32,66%	R\$ 150.907.123	39,16%	45,76%	37,70%	49,80%
10 - Habitacional	R\$ 8.211.275	10,76%	R\$ 4.791.383	3,93%	-41,65%	33,32%	13,07%
11 - RURAL	R\$ 166.520.862	65,32%	R\$ 276.412.545	39,68%	65,99%	50,26%	47,73%
12 - Outros	R\$ 162.952.100	18,43%	R\$ 116.669.986	44,61%	-28,40%	117,00%	48,24%
13- Pessoas Individual	R\$ 16.811.797	22,52%	R\$ 10.058.887	41,01%	-40,17%	74,38%	25,02%
14 - Marítimos	R\$ 47.854.685	15,48%	R\$ 50.641.931	-5,93%	5,82%	111,19%	95,76%
15 - Aeronáuticos	R\$ 49.155.631	19,51%	R\$ 60.645.667	62,43%	23,37%	78,72%	-8,08%
Totais	R\$ 2.638.799.131	52,93%	R\$ 2.417.603.485	49,06%	-8,38%	66,54%	66,20%